



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001956

Estado da Bahia - quinta-feira, 30 de outubro de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves
Cidade que cresce, cidade que inspira.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE019/2025SMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 103/2025 referente à eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente (papel), para atender as necessidades das Secretarias Municipais do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : D.N. PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - 14.780.254/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	Pacotes	MAXPRI NT	MAXPRI NT	R\$ 27,00	R\$ 2.700,0000	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00	42,5531 %	R\$ 2.000,00
Descrição: PAPEL ADESIVO FORMATO A4 (210 MM X 297 MM), COR BRANCA, SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, PRÓPRIA PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA E/OU LASER. GRAMATURA APROXIMADA DE 90 G/M² A 120 G/M², COM CAMADA ADESIVA DE ALTA QUALIDADE, FIXAÇÃO PERMANENTE EM SUPERFÍCIES LIMPAS E SECAS. PRODUTO RESISTENTE, NÃO MANCHA, NÃO ENRUGA E GARANTE BOA ADERÊNCIA EM DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS (PLÁSTICO, PAPEL, VIDRO, METAL, MADEIRA, ENTRE OUTROS). FOLHAS EM PACOTE COM 50 UNIDADES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM ADEQUADA QUE ASSEGURE A INTEGRIDADE DO MATERIAL ATÉ O USO. INDICADO PARA CONFEÇÃO DE ETIQUETAS, SINALIZAÇÕES, ORGANIZAÇÃO DE ARQUIVOS, PERSONALIZAÇÃO E OUTROS USOS GERAIS.										
3	50,00	Pacotes	MASTER PRINT	MASTER PRINT	R\$ 15,00	R\$ 750,0000	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00	45,4545 %	R\$ 625,00
Descrição: PAPEL FOTOGRÁFICO, NÃO ADESIVADO, A4, PAPEL COM ACABAMENTO BRILHANTE PARA IMPRESSÕES DE FOTOGRAFIAS, COMPATÍVEL COM TODAS AS IMPRESSORAS JATO DE TINTA EXISTENTES, GRAMATURA 180 G/M², FORMATOS A4 (210 X 297MM) EMBALAGEM (PACOTE COM 50 FOLHAS).										
10	500,00	Pacotes	BAG	BAG	R\$ 13,99	R\$ 6.995,0000	R\$ 25,49	R\$ 12.745,00	45,1157 %	R\$ 5.750,00
Descrição: PAPEL VERGÊ A4 180G, FORMATO: 210MMX297MM, PAPEL ESPECIAL MULTIUSO P/ IMPRESSÃO JATO DE TINTA E LASER, RESISTENTES A ALTAS TEMPERATURAS, SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO ALCALINA C/ 100 DE FIBRAS DE EUCALIPTO PLANTADA, PAPEL ESPECIAL IDEAL P/ CONVITES, CARTÕES, CURRÍCULOS, CERTIFICADOS, APRESENTAÇÕES E MUITO MAIS, PAPEL C/ TEXTURA, PCT C/ 50FLS E PRODUZIDO NO BRASIL.										
Subtotal Adjudicado:								Subtotal Orçado:	44,5005 %	R\$ 8.375,00
R\$ 10.445,00								R\$ 18.820,00		

Fornecedor : EC SANTOS LTDA - 10.614.091/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	150,00	Pacotes	SUZANO	SUZANO	R\$ 40,00	R\$ 6.000,0000	R\$ 58,21	R\$ 8.731,50	31,2832 %	R\$ 2.731,50

Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001956

Estado da Bahia - quinta-feira, 30 de outubro de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: PAPEL BRANCO FORMATO A2 (420 MM X 594 MM), GRAMATURA 75 G/M², PRODUZIDO EM CELULOSE DE ALTA QUALIDADE, SUPERFÍCIE LISA E HOMOGÊNEA, ADEQUADO PARA IMPRESSÕES, DESENHOS TÉCNICOS, PLANTAS, CARTAZES, TRABALHOS ESCOLARES E ARTÍSTICOS. POSSUI BOA RESISTÊNCIA AO MANUSEIO, CORTE PRECISO E ACABAMENTO UNIFORME QUE GARANTE MELHOR DESEMPENHO EM PLOTTERS, IMPRESSORAS COMPATÍVEIS E USO MANUAL. EMBALAGEM EM RESMA COM 20 FOLHAS, PROTEGIDA CONTRA UMIDADE E SUJEIRAS, GARANTINDO DURABILIDADE E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO.										
5	50,00	Rolos	SUZANO	SUZANO	R\$ 65,20	R\$ 3.260,0000	R\$ 71,20	R\$ 3.560,00	8,4269 %	R\$ 300,00
Descrição: PAPEL OFFSET BRANCO DE ALTA QUALIDADE, LISO E UNIFORME, INDICADO PARA USO EM PLOTTERS, IMPRESSORAS DE GRANDE FORMATO E APLICAÇÕES GRÁFICAS. FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS CELULÓSICAS DE PRIMEIRA LINHA, COM ELEVADA RESISTÊNCIA MECÂNICA, DURABILIDADE E EXCELENTE ABSORÇÃO DE TINTA, GARANTINDO NITIDEZ E DEFINIÇÃO EM IMPRESSÕES TÉCNICAS, GRÁFICAS E ARQUITETÔNICAS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS: TIPO: PAPEL OFFSET BRANCO LISO; GRAMATURA: 75 G/M² (2 G/M²); BRANCURA: MÍNIMA DE 92 ISO; OPACIDADE: = 90; ACABAMENTO: SUPERFÍCIE LISA, ADEQUADA PARA IMPRESSÃO EM PLOTTER E REPRODUÇÃO DE IMAGENS DE ALTA PRECISÃO; ROLO COM LARGURA: (EX.: 0,90 M, 1,00 M, 1,20 M CONFORME NECESSIDADE DO ÓRGÃO); COMPRIMENTO: MÍNIMO DE 50 METROS POR ROLO; TUBETE INTERNO: EM PAPELÃO RÍGIDO, PADRÃO 2 OU 3 (ESPECIFICAR CONFORME EQUIPAMENTO); EMBALAGEM: ROLO INDIVIDUALMENTE PROTEGIDO COM CAPA PLÁSTICA RESISTENTE, ACONDICIONADO PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO SEM DEFORMAÇÃO.										
Subtotal Adjudicado: R\$ 9.260,00								Subtotal Orçado: R\$ 12.291,50	24,6633 %	R\$ 3.031,50

Fornecedor : MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA - 73.693.665/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	150,00	Pacotes	REIPEL	REIPEL	R\$ 33,00	R\$ 4.950,0000	R\$ 48,41	R\$ 7.261,50	31,8322 %	R\$ 2.311,50
Descrição: PAPEL MICRO ONDULADO 48X80CM PAPEL COM CERTA RIGIDEZ E PEQUENAS ONDULAÇÕES EM TODA A SUPERFÍCIE. IDEAL PARA APLICAÇÕES EM ARTESANATOS E EM CONFECÇÕES DE CAIXAS E ARTIGOS DE PRESENTES EM GERAL. MEDIDAS: 48X80CM. CORES VARIADAS UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 10 UNIDADES										
6	1.000,00	Resmas	CHAME X	CHAME X	R\$ 5,90	R\$ 5.900,0000	R\$ 13,40	R\$ 13.400,00	55,9701 %	R\$ 7.500,00
Descrição: PAPEL OFÍCIO COLORIDO FORMATO A4 210 X 297 MM 75G M PACOTE COM 100 FOLHAS CORES A SEREM DEFINIDAS NA ENTREGA. PAPEL COM CERTIFICADO CERFLOR E OU FSC.										
7	1.500,00	Caixas	CHAME X	CHAME X	R\$ 225,00	R\$ 337.500,0000	R\$ 345,00	R\$ 517.500,00	34,7826 %	R\$ 180.000,00
Descrição: PAPEL PARA IMPRESSÃO A4: TIPO: SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR: RESMA COM 500 FOLHAS. CAIXA COM 10 RESMAS										
8	1.000,00	Resmas	CHAME X	CHAME X	R\$ 26,42	R\$ 26.420,0000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00	24,5142 %	R\$ 8.580,00
Descrição: PAPEL RECICLADO DE PAPELARIA, GRAMATURA 75 G/M² (- PAPEL RECICLADO DE PAPELARIA, GRAMATURA 75 G/M² (-/ - 3,0) COR A DEFINIR, FORMATO A4 (210X297) MM, ALCALINO MULTIUSO, IMPRESSÕES FRENTE E VERSO, COMPATÍVEL COM COPIADORA E IMPRESSORA COM VELOCIDADE ACIMA DE 100 CÓPIAS POR MINUTO, RESISTÊNCIA CERA DENNISON 12-16, NORMA NBR-NM 255/01, COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU EQUIVALENTE. EMBALAGEM EM PAPEL REVESTIDO COM FILME BOPP, ORIGINAL DO FABRICANTE DO PAPEL. RESMA COM 500 FOLHAS.										
9	150,00	Pacotes	CHAME X	CHAME X	R\$ 50,30	R\$ 7.545,0000	R\$ 77,96	R\$ 11.694,00	35,4797 %	R\$ 4.149,00

Pagina 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001956 Estado da Bahia - quinta-feira, 30 de outubro de 2025 Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
Descrição: PAPEL TAMANHO A3 (297 MM X 420 MM), BRANCO, FORMATO RETANGULAR, GRAMATURA 75 G/M², PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DE CELULOSE DE ALTA QUALIDADE, ALCALINO, TRATADO CONTRA AMARELAMENTO PRECOCE, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA. COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS A LASER, JATO DE TINTA, COPIADORAS E MULTIFUNCIONAIS. PROPORCIONA EXCELENTE QUALIDADE DE IMPRESSÃO, PERMITINDO NITIDEZ EM TEXTOS E IMAGENS, SEM BORRÕES OU FALHAS DE FIXAÇÃO DA TINTA. POSSUI CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL (FSC OU EQUIVALENTE), ATENDENDO ÀS NORMAS DE SUSTENTABILIDADE. EMBALAGEM COM 500 FOLHAS, DEVIDAMENTE ACONDICIONADAS EM RESMA PROTEGIDA CONTRA UMIDADE E RASGOS.											
						Subtotal Adjudicado: R\$ 382.315,00			Subtotal Orçado: R\$ 584.855,50	34,6308 % 202.540,50	R\$

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 402.020,00	R\$ 615.967,00	34,7335 %	213.947,00

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 30 de Outubro de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL